DIÁRIO OFICIAL Nº 35.716  5Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº 0130/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº 3.337/2023-CCG, de
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2055993;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de CUMARU DO NORTE/PA, no período de 19 a 22/02/2024.

Servidor Objetivo
RONARA SUELLEM COSTA GUIMARÃES, matrícula funcional

nº 5976997/1, ocupante do cargo de Assessor do Cerimonial,
lotada no Gabinete do Governador.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no
referido município.

JOAO BATISTA GOMES FILHO, matrícula funcional nº

5900907/3, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria,
lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria de Cerimonial, no
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia)
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19,
 de fevereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1042256

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 0129/2024-CRG, de 19 de Fevereiro de 2024.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA nº. 3.337/2023-CCG, de
14 de Dezembro de 2023, publicada no DOE nº. 35.645, de 14/12/2023 e,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 20/02/2024, o
gozo de férias do servidor ISMAEL FERREIRA BRABO, Id. Funcional nº.
5964254/1, concedido por meio da PORTARIA nº 0007/2024 – CRG, de
09/01/2024, publicada no DOE 35.674 de 10/01/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 de Fevereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 1042248
PORTARIA Nº 0131/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO  o processo nº  2024/103932, de 29/01/2024;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora  MYLLA CHRYSTIE PEREIRA BARBOSA, matrícu-
la funcional nº 5969122/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotada na
Secretaria Regional de Governo do Sul e Sudeste do Pará, Suprimento de
Fundos no valor de R$  1.861,20 (Mil Oitocentos e Sessenta e um reais e
Vinte Centavos), para atender despesas de pequeno vulto, na Secretaria
Regional de Governo do Sul e Sudeste do Pará, o qual deverá observar a
classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
4110008314C 01500000001 339039 1.861,20

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até
30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para
Prestação de Contas, 10 (dez) dias subsequentes ao término do prazo es-
tabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de fevereiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1042326

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 021/2024 – FC/CMG, DE 19 DE FEVE-
REIRO DE 2024.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/21; Contrato: 005/2024 - CMG.
Pessoa Jurídica: XINTOTECH COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ:
51.756.116/0001-96.

Fiscal: GABRIEL FAVACHO ALVES, MF nº 5947031/3, ocupante do cargo de
Assessor Administrativo III.
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1042143
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 005/2024 – CMG.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ,
CNPJ: 07.313.542/0001-63; Contratada: XINTOTECH COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, CNPJ: 51.756.116/0001-96;
Objeto: Contratação de Empresa especializada no fornecimento de licença
de Software de Segurança da Informação do tipo UTM Kerio Control, na
versão com o Antivírus e Recurso de Filtragem Web Filter Plug-In, nas con-
dições estabelecidas no Termo de Referência.
Valor Global: R$ 52.390,00 (cinquenta e dois mil, trezentos e noventa
reais)
Dotação Orçamentária: Dotação Orçamentária: Atividade: 8338 – Ope-
racionalização das Ações Administrativas / Natureza da Despesa:
33.90.40.11 – Serv. de Tecno. da Infor. e Comun.- Pess Juridica / Locação
de Softwares / Funcional Programática: 04.122.1297.8338/ Fonte do Re-
curso: 01500000001 / 02500000001 – 000000.
Vigência do contrato: 20/02/2024 a 19/02/2026.
Data da Assinatura: 19/02/2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR- CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 1042131
PORTARIA Nº 064/2024 – GAB/CMG, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto na alínea e, do inciso II, do art. 82 da Lei Comple-
mentar nº 142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/1352586;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, ex-officio, o SUB TEN PM RR RG 7951 RAIMUN-
DO NONATO LIMA DA ROCHA, convocado pelo período de 02 (dois) anos,
conforme publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.051, de 19 de julho
de 2022.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 31 de agosto de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE FEVEREIRO DE
2024.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 1042327
EXTRATO DE PORTARIA Nº 218/2024 – DI/CMG, DE 19 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Breves/PA; Período: 12
a 16/02/2024; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 3,0 (pousada);
Servidores/MF: 2° SGT PM Jayme Menezes da Silva de Lima, 5079187/4;
CB PM Joselito Mendes Santos, 4220523/3. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar
Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 219/2024 – DI/CMG, DE 19 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes
ao Governo do Estado; Destino: Breves/PA; Período: 12 a 16/02/2024;
Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF:
SUB TEN PM R/R Humberto Dias da Silva, 5019346/3. Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM
Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 220/2024 – DI/CMG, DE 19 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Caxias do Sul/RS;
Período: 17 a 20/02/2024; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e
3,0 (pousada); Servidor/MF: 1° TEN QOPM Fabricio Pereira Corrêa,
57199928/5. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 221/2024 – DI/CMG, DE 19 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Paragominas/PA; Pe-
ríodo: 16/02/2024; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidora/
MF: CAP QOPM Ingrid Cristina Passinho Campos, 57231754/2. Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador:
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 222/2024 – DI/CMG, DE 19 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período:
16 a 20/02/2024; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 4,0 (pousa-
da); Servidores/MF: TEN CEL QOPM Antônio Alexandre Cordeiro de Olivei-
ra, 5773881; MAJ QOPM Anderson Ferreira Assunção, 54193097/5; 1° TEN
QOPM Renata de Jesus Canuto Pimentel, 4220536/6; SD PM Marília Castro
Alves, 6401403/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;
EXTRATO DE PORTARIA Nº 223/2024 – DI/CMG, DE 19 de feverei-
ro de 2024
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Tomé-Açu/PA; Perí-
odo: 25 a 26/01/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0
(pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Victor Lincoln da Cunha Bar-